---

humano. Ergo qui rapit parvulum, non propter hoc acquirit in eo ius quoad forum divinum. *Oportet autem quod offerens parvulum ad baptismum, in ipso habeat aliquid ius et dominium.* Ergo etc.

<sup>57</sup> A. a. O. Quarto, quia sicut dicitur in sequenti distinctione, in recipiente baptismum necessario requiritur fides ecclesie propria sicut in adulto vel aliena sicut in parvulo. Et hoc expresse dicit Augustinus. Sed nec fides aliena sufficit parvulo nisi fides parentum, tum quia alii a parentibus nullum ius habent in eo, tum quia ipse non venit ad ecclesiam nisi ratione stirpis sue. Ergo ad hoc ut baptismum recipiat, necessaria est fides parentum. Unde Augustinus in libro *De remissione peccatorum* (PL 44, 123) ait: »Mater ecclesia os maternum parvulis praebet, ut sacris misteriis imbuantur, quia nondum possunt ore proprio credere ad salutem«. Sed isti in nullo perveniunt (V<sup>2</sup> pertinent) ad fidem ecclesie nisi mediantibus parentibus, cum alii super ipsos nil iuris habeant. *Ergo deficiente fide et voluntate parentum nihil omnino recipiunt.*

<sup>58</sup> Vgl. dazu J. Koch, Durandus de Sancto Porciano O.P. Forschungen zum Streit um Thomas von Aquin zu Beginn des 14. Jahrhunderts. I. Teil. Literargeschichtliche Grundlegung (BGPhMA 26), Münster 1927, 60–72. B. Decker, Die Gotteslehre des Jakob von Metz (Anm. 37), 77–88 läßt mit Koch die erste Sentenzenvorlesung 1307/08 gehalten sein. S. auch L. Hödl, in: LexMA III 1468 f. — Wir benutzen Venedig, Biblioteca Marciana Z. 104 (2004). Dazu J. Koch, a. a. O., 41–43.

<sup>59</sup> Fol 57<sup>ra</sup>. Tertia opinio est que tenet viam mediam, scilicet quod non est licitum filios iudeorum baptizare invititis parentibus, si tamen fiat, vere baptizati sunt.

<sup>60</sup> A. a. O. Primum articulum credo esse verum, scilicet quod non licet principibus christianis parvulos iudeorum auferre parentibus et eos baptismum offerre. Sed secundus articulus, scilicet quod parvuli ablati, si de facto baptizentur, utrum recipiant verum baptismum, est mihi dubius, quia si quis vellet dicere quod non, posset respondere ad rationes in contrarium inductas.

Eltern zu deuten oder besser: In diesem Fall ist die Absicht der Kirche größer als die des leiblichen Vaters, der ihr unterworfen ist.<sup>61</sup> Das heißt: Den rigoroseren Standpunkt seiner beiden Gewährsleute übernimmt er hier nicht. Bei Ungläubigen ist der Sachverhalt jedoch grundsätzlich anders, da weder Eltern noch Kinder Glieder der Kirche sind. Einen Anspruch hat sie deshalb in Hinsicht auf die Taufe nicht anzumelden.<sup>62</sup>

Daß das Argument erhebliches Gewicht hat, ist offenkundig, auch daß es Durandus sich zu eigen macht. Das bedeutet nun aber: Die vorhin geäußerte Reserve entspringt eher einer Vorsicht als tatsächlichen Bedenken.

In der zweiten Version des Sentenzenkommentars hat Durandus im wesentlichen dieselbe Ansicht vorgetragen. Auch hier erwähnt er seinen Zweifel hinsichtlich der sakramentalen Wirksamkeit der Taufe bei Gewaltanwendung, den er jedoch mit fast wörtlichen Formulierungen ausräumt.<sup>63</sup>

Obschon sich beide Theologen mit hinlänglicher Deutlichkeit äußern, läßt sich ein gewisses Zögern bei Jakob von Metz — wenigstens in der ersten Fassung — und Durandus konstatieren. Die Stellungnahme muß — anders als beim Anonymus — aus der Kraft der vorgetragenen Argumente erschlossen werden. Schon die Anordnung der drei traditionellen Ansichten legt nahe, daß die wirkliche Meinung eher indirekt kundgetan werden soll. Daß sie dafür Gründe haben, zeigen zwei gegen Durandus gerichtete Irrtumslisten. Eine vom Ordensmeister eingesetzte Kommission erwähnt 1314 in ihrem Verzeichnis den Zweifel hinsichtlich der Gültigkeit einer Zwangstaufe von Kindern ungläubiger Eltern und meint, hier liege ein Verstoß gegeben die kirchliche Lehre vor.<sup>64</sup> In einer zweiten Zusammenfassung von Artikeln, in denen Durandus vorgeworfen wird, von Thomas abzuweichen, geht Johannes von Neapel noch näher auf unser Thema ein. Er behauptet, der

<sup>61</sup> A.a.O. *Contra enim: argumentum quod filius parentis christiani potest baptizari invito parente et suscipiat verum baptismum, ergo similiter filius iudei vel alterius cuiuscumque / fol 57<sup>rb</sup> / infidelis, non valet, quia ecclesia primo est fidelibus non solum in actibus civilibus, sed in hiis que ad cultum dei pertinent. Et ideo si christianus utatur re sua contra divinum cultum non iniuriatur ei ecclesia, si privet eum re sua et deputet eam ad usum debitum. Et in hoc casu voluntas ecclesie est voluntas parvuli interpretativa, quia ecclesia habet interpretari et in hoc casu voluntatem parentis, immo, ut verius dicatur, voluntas ecclesie est in hoc casu voluntas interpretativa parvuli magis quam voluntas parentis carnalis, eo quod de iure voluntas parentis fidelis subest voluntati ecclesie.*

<sup>62</sup> Fol 57<sup>rb</sup>. *Non sic autem est de parvulis infidelium qui ante baptismum non sunt ecclesie nec ratione sui nec ratione parentele, ut sic voluntas ecclesie possit esse voluntas interpretativa eorum quocumque modo. Dagegen spricht nicht De consecratione d. IV c. 138 Parvuli fideles (ed. Ae. Friedberg, I 1407), da: Decretum etiam allegatum non cogit, quia offerentes parvulum non offerunt eum vice sua, cum nihil iuris habeant in offerendo filium alienum . . . Nec vice ecclesie que ante baptismum nihil iuris habet in parvulo parentis infidelis. Canon ergo allegatus loquitur in casu, in quo offerentes gerunt vicem parentum aut ecclesie, quod potest esse in parvulis christianorum, non autem in parvulis iudeorum vel quorumcumque infidelium.*